湖南交通工程学院教师发展中心
湘交院培〔2021〕3 号

关于参加 2021 年湖南省高校教师“专思创”

三融合创新创业教育教学能力提升高级

研修班的通知

各学院、部、处、室、管、中心：

为进一步贯彻落实全国教育大会精神，服务我校“三高四新”战

略实施，提高我校双创师资队伍的指导能力和教学水平，促进创新创

业教育与思想政治教育、专业教育三者深度融合，提升创新创业人才

培养质量，根据湖南省教育厅 2021 年高校教师培训计划，由湖南省

高校师资培训中心主办，湖南师范大学教务处（创新创业教育办公室）

承办“2021 年湖南省高校教师‘专思创’三融合创新创业教育教学

能力提升高级研修班”，结合我校具体情况，现将有关事宜通知如下：

一、培训目标

本次研修班采用工作坊、案例教学、互动式教学等形式，强调实

践体验，注重“做中学”，旨在帮助广大创新创业教育管理人员及骨

干教师学习“专思创”三融合的意义及具体路径，掌握并运用创新创

业项目及大赛指导方法，提升双创师资能力水平和服务质量，同时进

一步加强各高校创新创业教育实践与探索的交流互动。

2

二、培训内容

日期 时 间 课程/活动名称 主讲/单位 地点

11 月 8日 09:00-12:00 学员报到 会务组

至善楼
学术
讲堂11 月 8日

13:30-14:30 学员补报到 会务组

14:30-15:00 开班典礼、合影 全体学员

15:00-17:30
推进线下线上混合式教学改革，

打造创新创业教育金课
孟奕爽

湖南师范大学

11 月 9日
11 月 10 日

（分组小班教学）

09:00-11:30
创新创业教育的国际大背景和趋

势
国家一流课程评审标准解读

张静
英国创新创业教育

者学会研究员

图书馆
205

14:30-17:30
专创融合课程设计框架：理念、

方法和案例

09:00-11:30
学套路：如何指导学生参赛和创

业？
赋能大学生的辅导三步法

邹秀峰

米有校园 CEO

教育部就业创业教
师培训特聘专家

中和楼
610

14:30-17:30
练功夫：如何提升创赛项目质量？
创业项目诊断辅导的心法招式

11 月 11 日

09:00-11:30
思创融合：思政课教学“心”路

径融入创新创业项目研究
邓验

湖南师范大学
至善楼
学术
讲堂

14:30-17:30 理科信息化创新教学融合之路
易立文

湖南师范大学

11 月 12 日

8:30-11:00
推进创新创业教育课程改革与实

践训练相互促进
高继慧

哈尔滨工业大学 至善楼
学术
讲堂11:00-13:00 结业仪式 全体学员

备注：研修班课程可能会因情况变化有所调整，主讲专家介绍见附件 1。

三、培训对象及人数

本次培训对象为各高校创新创业教育教学管理人员、创新创业课

程负责人、创新创业赛事指导教师等。我校限报 2-3 人（去年已获得

湖南省高校教师“专思创”三融合创新创业教育教学能力提升研修班

结业证书的教师不要重复报名）。如报名总人数超过上限，举办方将

3

按各校报名汇总表排序依次录取。

四、培训时间及地点

1.培训时间：2021 年 11 月 8 日-12 日

2.报到时间：2021 年 11 月 8 日 9:00-14:00

3.培训及报到地点：湖南师范大学至善楼学术讲堂

4.请各位参加人员按照长沙市疫情防控要求做好疫情防控准备，

报到时需统一检查健康码和行程码，出示 72小时内核酸检测证明。

五、报名方式

参加培训的老师须到教师发展中心报名，于 2021 年 10 月 15 日

（周五）17点前将附件的回执汇总表（附件 2）以及以“姓名＋身份

证号码”命名的电子版一寸照片汇总发送到邮箱 971483554@qq.com，

邮件标题为：×××参会回执。

六、联系人

教师发展中心：王老师

七、交通路线

高铁：长沙火车南站（高铁）乘地铁 4 号线到湖南师大站 2 号出

口；

火车：长沙火车站乘“立珊专线”公交车到湖南师大站下车，或

乘坐地铁 2号线在溁湾镇转乘地铁 4 号线到湖南师大站下车；

汽车：汽车南站乘 152 路至桃子湖路口站下车；汽车西站乘 63

路公交车至桃子湖路口下车；

周边地图参考附件 4。

4

八、其他

1.学员培训费，培训期间中、晚餐费用由湖南省高师培训中心统

一资助，交通与住宿等差旅费用由学校报销。

2.本次研修班不统一安排住宿、接送站，请参会人员自行安排（参

考酒店详见附件 3）。

3.研修结束后，向考核合格的学员颁发由湖南省教育厅监制的湖

南省高校教师“专思创”三融合创新创业教育教学能力提升研修班结

业证书（可以作为继续教育证明）。

附件 1：主讲专家简介

附件 2：湖南省高校教师“专思创”三融合创新创业教育教学能

力提升高级研修班报名回执汇总表

附件 3：酒店列表（仅供参考）

附件 4：周边地图

人 事 处

教师发展中心

2021 年 10 月 11 日

5

附件 1：

主讲专家简介

1.高继慧，哈尔滨工业大学能源科学与工程学院教授，哈工大创

新创业教育委员会主任，教育部创新创业教育指导委员会委员，全国

高等学校创新教育先进个人。曾获国家技术发明二等奖 2项、主持及

参与完成国家科技部项目 5 项、自然科学基金项目 10项，发表学术

论文 150 余篇，申请及授权国家发明专利 60余项。指导学生获“全

国大学生节能减排社会实践与科技竞赛”国家级奖励 42 项；指导学

生参加国际发明博览会、韩国顶点设计竞赛等其它国际、国家竞赛

20 余项；指导学生参加全国大学生创新创业年会，两次获得十佳奖

项。

2.张静，英国创新创业教育者学会首位国际研究员（Enterprise

Educators UK Fellow）；《欧盟创新能力框架》先锋师资（2021 年

3月-2041 年 3月）；2017 年 9 月获得 TESOL Canada 高级教学证书；

创展英国(Enterprise Evolution UK)中国唯一合作伙伴。曾任英国

驻华大使馆文化教育处高等教育总监、英国国家创新创业教育中心中

国首席代表及首席顾问、英国高等教育学会中国首席代表、团中央第

三、第四和第五届中国青年志愿服务项目大赛评审委员会委员；2020

年和 2021 年英国国家创新创业教育者年度大赛评委、英国创新创业

教育者学会研究员评委（2020-2023）、Springer 双创教育期刊

《Entrepreneurship Education》客座编辑（Guest Editor）。

3.邹秀峰，米有校园 CEO 创业者、天使投资人、东北林业大学客

座教授。从事高校就业创业教育服务 19 年，教育部全国高校就业创

业指导教师培训特聘专家、教育部“互联网＋”大学生创新创业大赛

6

专家评委、团中央第七届”挑战杯“总决赛评委、人社部中国创翼大

赛专家评委， 26个省教育厅、176 所高校特聘就业创业导师。

4.孟奕爽，湖南师范大学研学旅行研究院副院长、副教授、硕士

生导师、南开大学博士、中南大学博士后、美国普渡大学访问学者。

主持国家级一流线上课程《从创意到创业》、湖南省线上线下混合式

一流课程《知识创业思维与方法》。曾荣获首届全国高校教师教学创

新大赛​ 一等奖、湖南省高校教师就业指导教学创新大赛特等奖、湖

南省高校课堂教学竞赛一等奖、湖南省信息化教学竞赛一等奖等奖项。

5.邓验，湖南师范大学马克思主义学院副教授，马克思主义理论

博士后。首批国家级一流本科课程负责人，在高校思政课教学展示活

动、高校教师课堂教学竞赛和高校教师教学创新大赛中，她三次荣获

省赛一等奖第一名，并荣获首届全国高校思政课教学展示活动一等奖。

指导学生获得大学生讲思政课公开课活动全国一等奖、大学生“挑战

杯”红色专项活动全国二等奖。2021 年获首届湖南省高校最美思政

课教师，两次获得湖南省普通高校“教学能手”荣誉称号。

6.易立文，湖南师范大学地理科学学院硕士生导师，长年从事地

质学与地貌学教学科研工作。首届全国高校教师教学创新大赛一等奖

获得者，湖南省普通高校教学能手，首批国家级虚拟仿真一流课程《露

天矿山采场典型环境问题及其防治虚拟仿真实验》建设者。曾获得包

括首届全国高校教师教学创新大赛一等奖、全国大学青年教师地质课

程教学比赛一等奖、湖南省普通高校课程思政教学比赛一等奖、湖南

省普通高校教师教学创新大赛一等奖和湖南省普通高校教师信息化

教学竞赛一等奖等在内的多项教学奖项。

7

附件 2：

湖南省高校教师“专思创”三融合创新创业教育教学能力提升高

级研修班报名回执汇总表

单位名称：（盖章） 填表人：

联系电话： 填表日期： 月 日

学校及部门 姓名 性别 职称（职务） 身份证号 联系电话 是否住宿

备注：

1.请于 2021 年 10 月 25 日（周一）17 点前将此表以及以“姓名＋身份证号码”

命名的电子版一寸照片汇总发送到邮箱 hnsdscb211@163.com，邮件标题为：×

××学校参会回执。

2.如报名总人数超过 120 人，将按各高校回执汇总表排序依次录取。

8

附件 3：

酒店列表（仅供参考）

序号 酒店名称 地址 联系方式

1
红楼宾馆

（校内）
长沙市岳麓区麓山路 36 号

13517492829

皮经理

2
通程麓山

大酒店

长沙市岳麓区枫林一路19号潇湘大道和湘江

一桥交汇处

13677370088

罗经理

3 汉庭酒店 长沙市岳麓区麓山路 29 号青枫大厦 1 层
18979159627

柳店长

4
莫林风尚酒店（岳麓

山店）
麓山路 29 号

18975866499

梁经理

备注：列表仅供参考，请各位老师自行选择酒店。

9

附件 4：

周边地图